
1 
 

D.D.G. n.             del  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

 

Decreto impegno somme e liquidazione a saldo 

Attività “Osservatorio della Pesca del Mediterranea – Giovanni Tumbiolo” – Anno 2023 
(Ex art. 38 L. r. 20 giugno 20219, n. 9 - “Osservatorio della Pesca del Mediterranea – Giovanni Tumbiolo” 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 

13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 

in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Genera-le del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025, pubblicata nella 

GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023; 

VISTA Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025, pubblicata nella GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 

2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

PC2
Font monospazio
1122	      27/12/2023



2 
 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2019, n. 9 “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità 

marine e per la promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”; 

VISTO  il D.A. n. 182/12S del 6 febbraio 2008 con il quale l'Assessore regionale per la cooperazione, il 

commercio, l'artigianato e la pesca, con il quale è stato riconosciuto il Distretto Produttivo della Pesca 

Industriale – COSVAP con sede a Mazara del Vallo; 

VISTI  i successivi Decreti Assessoriali n. 511/GAB del 13 ottobre 2011, n. 332/GAB del 30 dicembre 2013 

e in per ultimo il D.A. n. 164/GAB del 20/02/2020 con il quale è stato rinnovato il riconoscimento del 

Distretto Produttivo della Pesca Industriale – COSVAP con sede a Mazara del Vallo; 

VISTO  l’art. 7 della L. r. 20 novembre 2008, n. 16 - Misure urgenti per fronteggiare l'aumento dei carburanti 

nel settore della pesca, nonché per il rilancio competitivo del settore, che riconosce all’Osservatorio 

della pesca del Mediterraneo, istituito dal Distretto Produttivo della Pesca di cui al Decreto 

dell'Assessore regionale per la cooperazione, il commercio, l'artigianato e la pesca n. 182/12S del 6 

febbraio 2008, con le finalità di attivare studi in materia di innovazione, internazionalizzazione, 

mercato, finanza di distretto e dell'ambiente marino a supporto del sistema delle imprese della filiera 

ittica e dell'Amministrazione regionale e altresì di redigere il Rapporto annuale della pesca e 

dell'acquacoltura; 

CONSIDERATO che tra il Dipartimento della Pesca Mediterranea della Regione Siciliana e il Distretto 

Produttivo della Pesca – COSVAP con sede a Mazara del Vallo vige una collaborazione afferente 

specificatamente alla creazione e trasferimento dell’innovazione, all’internazionalizzazione, alla tutela 

dell'ambiente marino e a tutte le azioni di supporto del sistema delle imprese della filiera ittica, 

compresa la redazione del Rapporto annuale della pesca e dell'acquacoltura; 

VISTO che tra gli organi statutari del COSVAP, oltre all’Assemblea Generale dei Soci, al Consiglio di 

Amministrazione, al Collegio Sindacale, vi è l’Osservatorio della Pesca del Mediterraneo: organo 

tecnico scientifico che ha il fine di attivare studi in materia di innovazione, internazionalizzazione, 

mercato, finanza di distretto e dell'ambiente marino a supporto del sistema delle imprese della filiera 

ittica e dell'Amministrazione regionale e di redige ex-lege il Rapporto Annuale su Pesca e 

Acquacoltura; 

CONSIDERATO che il Distretto Produttivo della Pesca – COSVAP, denominato nel 2012 anche CO.S.VA.P. 

- Distretto della Pesca e della Crescita Blu, con sede in via Carmine, 6 (91026) Mazara del Vallo (TP), 

partita IVA e Codice Fiscale 01284640818, dotato per statuto dal 2006 dell’Osservatorio della Pesca 

del Mediterraneo “Giovanni Tumbiolo”, quale strumento scientifico di incontro, confronto e proposta 

di decine di esperti dei diversi ambiti d’interesse per la pesca e le politiche del mare, dal sistema 

bancario al mondo della ricerca scientifica, dai rappresentanti sindacali agli imprenditori, per creare 

progetti di sviluppo e stimolare processi di collaborazione del Distretto con gli interlocutori degli altri 

sistemi produttivi locali, nazionali e trans nazionali, riconosciuto quale organismo scientifico dall’art. 

7 della Legge Regionale 20 novembre 2008, n.16; 

CONSIDERATO che ai sensi della L. r. n. 9 del 20 giugno 2019 ha riconosciuto l’Osservatorio della Pesca 

del Mediterraneo “Giovanni Tumbiolo”, oltre che per il CO.S.V.A.P. - Distretto della Pesca e della 

Crescita Blu, con sede in via Carmine, 6 (91026) Mazara del Vallo (TP), partita IVA e Codice Fiscale 

01284640818, è per la Regione Siciliana un utile organismo per lo svolgimento di attività di carattere 

tecnico, scientifico, socio-economico e giuridico-amministrativo e dell’innovazione e sviluppo 

sostenibile, altresì rilevante attività, con la redazione del Rapporto sulla Pesca e sull’Acquacoltura;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di Esecuzione del D.P.R. 9 giugno 1976 n. 1057, 

l’Organismo scientifico distrettuale è altresì riconosciuto quale Istituto Scientifico con Decreto del 

Direttore Generale della Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura del Ministero 

delle Politiche Agricole e Alimentari Forestali del 02 dicembre 2016; 

VISTO  l’art. 38 “Osservatorio della Pesca del Mediterranea Giovanni Tumbiolo” della L. r. 20 giugno 2019, 

n. 9 – “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità marine e per la promozione 

dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia.”; 

VISTO  il Bilancio di Previsione per il Triennio 2023 – 2025 Ripartizione in missioni e programmi - Tabella 

B – Spesa - Stato di previsione della spesa per il triennio 2023-2025 – Amministrazione 10 Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Rubrica 4 



3 
 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea – Capitolo di spesa 346504 (Commissioni, comitati, 

consigli e collegi), (Note: L.R. 31/1962; L. R. 15/1993 Art.1); 

VISTA la nota prot. n. 19520 del 14/12/2022 con la quale il Dirigente Generale ha incaricato dell’espletamento 

procedure ammnistrative relative ai provvedimenti di impegno e liquidazione delle somme presentate 

dal CO.S.VA. P. - Distretto della Pesca e della Crescita Blu, con sede in via Carmine, 6 - 91026 Mazara 

del Vallo, partita IVA e Codice Fiscale 01284640818 per le attività svolte dall’”Osservatorio della 

pesca del Mediterranea - Giovanni Tumbiolo”; 

VISTA  la verifica riguardante l’iscrizione alla CCIAA di Trapani n. P V7287334 del 16/10/2023, dalla quale 

risulta che il Distretto della pesca e della Crescita Blu – COSVAP, Partita Iva 02555720818, non ha 

iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

VISTO il Certificato del Casellario Giudiziale N. 32813/2023/R del 09/06/2022, rilasciato dalla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Palermo, relativo a Carlino Antonino, legale rappresentante della 

Distretto della pesca e della Crescita Blu – COSVAP, Partita Iva 02555720818 dal quale risulta 

“Nulla”; 

VISTO il Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative Dipendenti da Reato N. 2360/2023/R del 

09/06/2023, rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, relativo alla 

Distretto della pesca e della Crescita Blu – COSVAP, Partita Iva 02555720818, dal quale risulta 

“Nulla”; 

VISTO l’esito del controllo di regolarità, prot. 100699 del 09/08/2023, eseguito a carico del Distretto della 

pesca e della Crescita Blu – COSVAP, Partita Iva 02555720818 presso l’Agenzia delle Entrate di 

Trapani – Ufficio Territoriale del Marsala da quale non risultano violazioni definitivamente accertare, 

quindi in possesso dei requisiti di idoneità richiesti; 

VISTO il DURC del Distretto della pesca e della Crescita Blu – COSVAP, Partita Iva 02555720818, numero 

di prot. 40307732 per 19/09/2023 con scadenza 17/01/2024 risulta regolare nei confronti dell’INPS e 

dell’INAIL; 

VISTO l’esito della verifica eseguita presso l’Agenzia delle Entrate Riscossione riguardante eventuali 

inadempienze fiscali del Distretto della pesca e della Crescita Blu – COSVAP, Partita Iva 

02555720818, effettuata con Identificativo Univoco Richiesta: 202300003715102 del 13/10/2023, ai 

sensi ex art. 48-bis D.P.R. n. 602/73, da cui risulta che il soggetto non è inadempiente, quindi in 

possesso dei requisiti di idoneità richiesti; 

VISTA la DSAN del 12/10/2023 relativa al conto corrente dedicato rilasciata dal legale rappresentante del 

Distretto della pesca e della Crescita Blu – COSVAP, Partita Iva 02555720818, ai sensi dell’art. 3, 

comma 7 della L. n. 136/2021 e s. m. e i., dove è indicato l’IBAN: IT78K 03069 81882 615269557886; 

CONSIDERATE le numerose attività condivise nel corso del 2023 con più segnato riferimento agli interventi 

realizzati nell’ambito della manifestazione Blue Sea Land – Expo dei Distretti Agroalimentari, 

dell’Africa e del Medio Oriente, svoltasi dal 18 al 22 ottobre 2023 a Mazara del Vallo; 

VISTA la nota prot. 0021354 del 12/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

ha richiesto la documentazione relativa all’attività svolta nel corso del 2023; 

VISTO lo “Studio ed analisi della flotta da pesca siciliana” realizzato dall’”Osservatorio della Pesca del 

Mediterranea - Giovanni Tumbiolo”, quale importante strumento di conoscenza della pesca siciliane 

ai fini della redazione del bandi del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027; 

VISTA  la Relazione annuale pervenuta con la nota PEC del 20/12/2023, acquisita al prot. n. 21428 del 

21/12/2023 dal CO.S.V.A.P. - Distretto della Pesca e della Crescita Blu, con sede in via Carmine, 6 - 

91026 Mazara del Vallo (TP), partita IVA e Codice Fiscale 01284640818, relativa all’attività svolta 

dall’”Osservatorio della Pesca del Mediterranea - Giovanni Tumbiolo”, finalizzata alla liquidazione 

del contributo determinato dalle L. r. 22 febbraio 2023, n. 3 e n. 4, per le attività svolta per un importo 

complessivo di € 40.000,00 IVA compresa; 

CONSIDERATO che il CO.S.VA.P. - Distretto della Pesca e della Crescita Blu, con sede in via Carmine, 6 - 

91026 Mazara del Vallo, partita IVA e Codice Fiscale 01284640818 a cui afferisce l’Osservatorio 

della Pesca del Mediterranea “Giovanni Tumbiolo”, dichiara di aver effettuato spese per l’importo 

complessivo comunicato di € 40.000,00 e fronte di una previsione di 30.000,00 indicata nel Bilancio 



4 
 

di Previsione per il Triennio 2023 – 2025 Ripartizione in missioni e programmi - Tabella B – Spesa - 

Stato di previsione della spesa per il triennio 2023-2025 – Amministrazione 10 Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Rubrica 4 Dipartimento 

Regionale della Pesca Mediterranea – Capitolo di spesa 346504 - Commissioni, comitati, consigli e 

collegi (Note: L. r. 31/1962; L. r. 15/1993, art.1); 

RITENUTO altresì di dover liquidare l’importo di € 30.000,00 (leggasi euro trentamila/00), disponibile nel 

capitolo di spesa 346504 (Codice SIOPE 1348 - Studi, consulenze, indagini e gettoni di presenza – 

Data ultima variazione 14/02/2008) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è impegnata la 

somma di € 30.000,00 (leggasi euro trentamila/00), nel capitolo di spesa 346504 (Codice SIOPE 1348 - 

Studi, consulenze, indagini e gettoni di presenza – Data ultima variazione 14/02/2008) del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio 2023, in favore del CO.S.VA.P. - Distretto della Pesca e della Crescita Blu, 

con sede in via Carmine, 6 - 91026 Mazara del Vallo (TP), partita IVA e Codice Fiscale 01284640818, a 

cui afferisce l’Osservatorio della Pesca del Mediterranea “Giovanni Tumbiolo”. 

Art. 2 È liquidata la somma di € 30.000,00 (leggasi euro trentamila/00), disponibile nel capitolo di spesa 346504 

(Codice SIOPE 1348 - Studi, consulenze, indagini e gettoni di presenza – Data ultima variazione 

14/02/2008) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023, in favore del CO.S.VA.P. - Distretto della 

Pesca e della Crescita Blu, con sede in via Carmine, 6 - 91026 Mazara del Vallo (TP), partita IVA e Codice 

Fiscale 01284640818, a cui afferisce l’Osservatorio della Pesca del Mediterranea “Giovanni Tumbiolo”. 

Art. 3 È autorizzata l’emissione del mandato di pagamento dell’importo di € 30.000,00 disponibile nel capitolo di 

spesa 346504 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2023, in favore del CO.S.VA. P. - Di-

stretto della Pesca e della Crescita Blu, con sede in via Carmine, 6 - 91026 Mazara del Vallo (TP), partita 

IVA e Codice Fiscale 01284640818, attraverso bonifico bancario da versare sul conto corrente dedicato 

anche in via non esclusiva, IBAN: … OMISSIS …. 

Art. 4 Ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile entro 

l’esercizio finanziario 2023. 

 

§§§§§ 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Pesca Mediterranea, per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, 

e sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 98, comma 

6, della L. R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l'art. 68 della L. R. n. 21/2014. 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 


		2023-12-27T11:40:29+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2023-12-27T11:52:15+0100
	ALBERTO PULIZZI




